

Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura in noleggio di fotocopiatrici e multifunzione di fascia media e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi – Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

Si premette che vengono effettuate le seguenti Errata Corrige:

Al paragrafo 4, punto n. 4.1.3, pag. 13 del Capitolato Tecnico ed a pag. 7 del Modello di Relazione Tecnica (per il lotto 1), nonché al punto n. 4.2.3, pag. 18 del Capitolato Tecnico ed a pag. 11 del Modello di Relazione Tecnica (per il lotto 2), la seguente caratteristica, erroneamente indicata, per mero errore materiale, come:

<i>Formato file</i>	<i>TIFF, PDF, JPEG</i>
---------------------	------------------------

deve essere così correttamente intesa:

<i>Formato file</i>	<i>TIFF, PDF</i>
---------------------	------------------

1) Domanda

Relativamente alla configurazione multifunzione sia del lotto 1 che del lotto 2 della convenzione consip 16 di cui ai paragrafi 4.1.3 (per il lotto 1 pag. 13 di 55 del capitolato tecnico) e 4.2.3 (per il lotto 2 pag. 18 di 55 del capitolato tecnico) nella funzionalità "Scanner" alla voce "formato file prodotto" viene richiesto oltre ai formati Tiff e PDF il formato JPEG.

Il formato JPEG è una prerogativa di uno scanner a colori. Trattandosi di apparecchiature monocromatiche e non essendo richiesto esplicitamente lo scanner a colori si può considerare un refuso la richiesta del JPEG ?

Risposta

La previsione del JPEG è da considerarsi un refuso di stampa, così come specificato nella ERRATA CORRIGE.

2) Domanda

Nel Bando Guri fotocopiatrici 16 punto IV.3.8) cito testualmente :

"Modalità di apertura delle offerte: data 07/05/2009 Ora: 15,00

luogo: presso gli uffici di Consip S.p.A., all'indirizzo di cui al punto I.1.

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: SI

Essendo una gara smaterializzata ci confermate la possibilità di presenziare fisicamente presso i vostri uffici all'apertura della gara ?

Risposta

L'apertura delle offerte, indicata nel bando per il giorno 07.05.2009, avverrà attraverso il sistema telematico, secondo le modalità stabilite nella disciplina di gara.

La trasparenza degli atti e fatti di gara è assicurata, oltre che dall'utilizzo del sistema medesimo, anche dalla possibilità da parte del concorrente di collegarsi al sistema via web per visualizzare i



risultati relativi all'apertura delle offerte e ricevere le comunicazioni da parte della Commissione giudicatrice, che attestano l'esatto svolgimento delle operazioni di ciascuna fase della procedura. Alla luce di quanto sopra riportato, pertanto, non è prevista la presenza di soggetti terzi durante l'apertura delle offerte.

Resta, altresì, fermo il diritto di accesso di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 241, per gli atti ed i documenti diversi da quelli già pubblicati e/o resi disponibili sul sito, secondo quanto stabilito nella documentazione di gara.

3) Domanda

Avendo preso atto che, come da comma 9 dell'art.9 delle Condizioni Generali di fornitura della Convenzione fotocopiatrici 16, la fatturazione in caso di RTI compete alla mandataria dello stesso o ad ogni singola Società, per le relative proprie competenze, Vi richiediamo di prendere in considerazione la possibilità di un'unica fatturazione da parte di una delle mandanti, specificatamente la Finanziaria.

La richiesta è motivata, non solo, in quanto il canone viene inteso come comprensivo di servizi e, pertanto, conducente ad un'unica fatturazione, ma anche per i punti sotto elencati:

* La finanziaria, intermediario Finanziario ex art. 106 TULB, è autorizzato da Banca d'Italia a stipulare contratti di locazione operativa a condizione che i rischi di natura commerciale (quali quelli derivanti dai vizi/difetti dei beni oggetto della fornitura, dal servizio di manutenzione ed assistenza tecnica, da attività di gestione ordini e reportistica) siano trasferiti in capo al Fornitore/Produttore od in capo a terzi soggetti;

* per policy proprie interne, la finanziaria non può assumere la qualifica di Capogruppo o Mandataria all'interno di un RTI;

* la funzione della finanziaria all'interno del RTI è di mero finanziamento dell'intera operazione.

Per maggior chiarezza, l'RTI sarebbe così composto dalle seguenti società con relativa attività:

società 1 - produttore del bene e servizio di manutenzione e A.T.

società 2 - distributore del bene, dei materiali di consumo, del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica per conto del produttore

società 3 - attività di call center che riceverà gli ordini da Consip e li smisterà agli altri componenti del RTI e farà attività di reportistica per Consip; NOS

società 4 - finanziaria, che finanzierà l'intera operazione

Risposta

La domanda muove dall'errato presupposto che oggetto dell'appalto di cui alla gara in esame sia anche l'attività di finanziamento.

Tra le forme alternative di locazione (locazione finanziaria o *leasing*; locazione finanziaria operativa; locazione operativa trilaterale; locazione operativa pura o bilaterale o noleggio o *renting*), quella che caratterizza l'appalto in oggetto è – come si evince dalla documentazione di gara – la locazione operativa pura o bilaterale o noleggio o *renting*, operazione nella quale:

- il concedente si assume effettivamente ed in via diretta sia i rischi di natura tecnica (manutenzione e garanzia del funzionamento dell'apparecchiatura), sia i rischi di natura commerciale (acquisizione delle apparecchiature a prescindere dall'esistenza di contratti di *leasing* già stipulati e gestione dell'apparecchiatura al termine della locazione);
- la natura dei canoni a carico dell'Amministrazione contraente utilizzatrice dell'apparecchiatura è ricondotta al valore d'uso del bene;
- non è previsto il riscatto dell'apparecchiatura al termine del periodo di locazione da parte dell'Amministrazione contraente utilizzatrice.

Ciò premesso, mentre tutte le altre forme di locazione (locazione finanziaria o *leasing*, locazione finanziaria operativa, locazione operativa trilaterale) sono caratterizzate dalla presenza di attività finanziaria soggetta a regime riservato ed al controllo delle Autorità creditizie di vigilanza, la

locazione operativa pura o bilaterale o noleggio o *renting* è esclusa da tale novero in quanto nella stessa è evidente l'assunzione del c.d. "rischio del bene" da parte del concedente, come sopra rappresentato, assunzione che è interdetta alle società finanziarie autorizzate (ex artt. 106 e 107 del D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i.).

La locazione operativa pura o bilaterale o noleggio o *renting* è, quindi, esercitabile unicamente da operatori economici che non siano società finanziarie autorizzate.

Pertanto, poiché oggetto della gara in esame è la locazione operativa pura o bilaterale o noleggio o *renting* e, comunque, tra le attività oggetto della gara non è inclusa l'attività di finanziamento, non è consentita la partecipazione di un R.T.I. che annoveri al proprio interno una società finanziaria.

Come noto, ciascuna delle imprese che fanno parte di un R.T.I. deve necessariamente svolgere una delle attività oggetto dell'appalto da specificare in sede di offerta (art. 37, comma 4, D.Lgs. n. 163/2007), mentre non è consentita la partecipazione di un R.T.I. al cui interno vi sia una impresa raggruppanda che non svolga alcuna delle attività oggetto dell'appalto medesimo.

Solo per completezza di risposta, si precisa che con riferimento alla fatturazione resta fermo quanto stabilito all'articolo 9, comma 9 delle Condizioni Generali.

4) Domanda

Nel Capitolato Tecnico al punto 11.1 Servizio di disinstallazione

Il Fornitore provvederà a ritirare le Apparecchiature, a sue spese, i termini di seguito descritti:

* per ordinativi di fornitura fino a 15 Apparecchiature, il ritiro deve essere effettuato entro e non oltre n. 30 (quaranta) giorni naturali

Si intendono i 30 giorni in cifra o i quaranta in lettere ?

Risposta

I giorni esatti si intendono quaranta.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Ing. Stefano Tremolanti
(Il Direttore)